63

LE CASTRUM DE PEYRIAC-MINERVOIS (AUDE) :
FORTIFICATION ET ÉPISODES MILITAIRES DES ORIGINES AUX GUERRES DE RELIGION (XIe-XVIe SIÈCLE)

02 LOPPE_Mise en page 1  31/12/2014  11:16  Page 63

qu’en ce début de XVe siècle ils défendent avec âpreté les
intérêts de la communauté.

Financement des réparations et garde du lieu : une

procédure de 1402

Des différends opposent les consuls à Hugues de
Grave, domicellus (81) du lieu, au sujet du financement
de divers secteurs : troupeaux, entretien de l’hôpital,
garde du village, et enfin réparation des murailles, de
l’église, des fontaines et des mauvais passages (82). Les
rondes nocturnes et les longues gardes font également
débat (83). 

Les points de vue des deux parties sont exposés
dans un premier acte de procédure du 18 août 1401 et
un an plus tard, le 12 août 1402, une sentence arbitrale
est rendue : il est ainsi décidé concernant l’enceinte, le
lieu de culte, et les ouvrages précités, que le seigneur et
ses héritiers seront tenus de verser sept deniers et une
obole pour leur entretien chaque fois que les consuls
engageront une livre tournois pour ce faire, 10 livres
étant dès à présent jugées nécessaires pour les premiers
travaux (84). Le seigneur sera tenu de faire les gardes
nocturnes ou arrière-guet (85) à ses dépens (86), les
consuls devant probablement assumer en contrepartie
la veille diurne sur les murailles.

Renforcement de l’enceinte (1430)

et travaux envisagés à l’église (1434)

Durant la période 1430-1440 « le Languedoc connaît
une vague massive d’invasion par les bandes de
routiers » (Loppe, Baudreu 2004, 108). 

Ainsi dès le 6 juin 1430 le comte de Foix ordonne
depuis Béziers à toutes les milices de la Province de
pourchasser un grand nombre de brigands qui la désolent
car plusieurs chefs de bandes renommés (Jean Valette,
Guillot, Odon de Rivière, Pierre Seure et divers autres)
s’étaient introduits dès le mois de janvier dans les séné-
chaussées de Beaucaire et Carcassonne (Devic, Vaissète
1872-1885, IX, 1106). C’est peut-être pour faire face à
cette menace que la même année un contrat est passé
entre les consuls de Peyriac et deux maçons afin de
renforcer l’enceinte du village (87). En leur présence les
deux titulaires du contrat (Jean Gali, de Peyriac, et
Guilhem) se voient attribuer la réalisation de
1000 cannes carrées de murailles à pierre et chaux (88). 

La maçonnerie devra avoir sept palmes de large en
fondation (1,54 m) et quatre (0,88 m) en surface au ras
de l’herbe (89) ; toutes les deux cannes (env. 3,60 m) une
archère de trois palmes de haut (90) (0,66 m) sera créée
puis l’enceinte sera couverte d’une coursière (cossieyra).
Chacune des quatre tours (à construire) aura deux cannes
de « murs gros » (91) et une ouverture sera prévue pour
deux boquets (92). Elles possèderont également trois
ouvertures, deux pour tirer à l’arbalète (93), une pour les
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81 Domicellus : « fils de roi, fils d’un seigneur, jeune gentilhomme non encore armé chevalier, gentilhomme non chevalier, écuyer, valet en charge des
chevaux, sergent, appariteur » (Niermeyer 1954-1956, 348).
82 ADA, 3J1481. Communauté d’habitants de Peyriac. Procédure opposant les consuls à Hugues de Grave. 1402. Copie du XVIIe siècle. 
83 Ibid. « Super excubia nocturna et custodia diuturna muralio dicti loci de Petriaco ».
84 Ibid. « Item fuit actum, transitum, concordatum inter partes predictas […] super debato reparationes murres, ecclesia, fontanearum, pontium, et malorum
passum quo […] dictus nobilis Hugonis de Grava et sui heredis et successorum teneantur solvere in omnibus et quibuscumque talha et questis […] in
eodem loco de Petriaco pro consules et universitas et singulares eiusdem loci indexadas et imponendas et de et pro repparationibus et operibus factis in
predictis muralia ecclesia fontibus et pontibus, malibus passibus dicti loci de Petriaco solum et dumtaxat et in aliter scilisset pro qualibet libra quo indi-
cetur super hoc solum et vigor tangentes expresse consulis, universitatis et singularis dicti loci […], ipsum nobilis Hugonis de Grava suor heredes succes-
sores pro facultatis bonorum suorum mobiliis et in non mobiliis acquisitorum et acquirandum in eodem loco juridictione et districtu de Petriaco septem
denarios et obolo turonensium taliter quod quando quotium totium idem consules universitatis, singulares dicti loci de Petriaco qui nunc sunt seu pro
tempore futuro existurunt feci faciant indicet que aliquas talias in eodem loci tangensit se et cum facere insufficians dictas reparationis, dictarum muralio,
ecclesia, pontium, fontanearum et malorum passum de summa decem librarum turonensium vel maior vel minor. Quod idem nobilis Hugo de Grava sui
heredibus successorum ? in et pro qualibet inductioni legitimo inposito super hoc per ipsum consules, universitatem […] solvere et